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VALTIONAPUVIRANOMAINEN PIDÄTTÄÄ OIKEUDEN MUUTTAA TAI TÄYDENTÄÄ TÄTÄ 
OHJETTA TARVITTAESSA 
 
 
 
KYSYMYKSIÄ JA VASTAUKSIA  
 
 
AVUSTUS TEOLLISUUDEN BIOPERÄISEN HIILIDIOKSIDIN TALTEENOTON EDISTÄMISEKSI 
 
 
Avustuksen myöntämisen edellytykset 
 
Kysymys 1:   Asetuksen 7 §:n mukaan rakennettavan hiilidioksidin talteenottokapasiteetin tulee olla 

vähintään 15 000 tonnia bioperäistä hiilidioksidia vuosittain. Onko yhteen 
hankkeeseen mahdollista yhdistää haussa useampi tuotantolaitos tai sijainti? 

 
Vastaus: Haussa ei ole mahdollista yhdistää useampaa eri sijainnissa olevaa 
talteenottolaitosta yhdeksi hankkeeksi, jotta talteenottokapasiteetin vähimmäisraja 
saavutettaisiin. Tuki on kohdennettu suurempiin teollisuuden hankkeisiin asettamalla 
rakennettavan laitoksen talteenottokapasiteetille 15 000 tonnin vuosittainen 
vähimmäisraja. Kokorajalla pyritään kohdentamaan tuki teollisen mittakaavan 
talteenottolaitoshankkeisiin, joista saatavilla kokemuksilla edistetään myös seuraavien 
suuren mittakaavan talteenottolaitosten toteutumista.  

 
Kysymys 2:   Hankkeessa bioperäinen CO₂ otetaan talteen biomassaa käyttävästä 

teollisuuslaitoksesta ja hyödynnetään e-metaanin tuotantoon, joka poltetaan 
myöhemmin polttoaineena. Täyttääkö tämä ‘hyötykäyttö tuotteissa’ -kriteerin, vaikka 
hiilidioksidi vapautuu myöhemmin poltossa? 

 
Vastaus: Kyllä täyttää, mikäli tuotettava polttoaine on asetuksen 8 §:n mukaista muuta 
kuin biologista alkuperää olevaa uusiutuvaa polttoainetta tai vähähiilistä polttoainetta 
ja hyötykäytöllä saavutetaan asetuksen mukaisesti kasvihuonekaasupäästöjen 
kokonaisvähenemiä, kun oletetaan että tuotettujen polttoaineiden käyttö korvaa 
fossiilisten polttoaineiden käyttöä. 

 
Kysymys 3:    Onko vaatimuksena, että talteenotetaan kaikki biogeeninen CO₂ tietyltä 

tuotantolinjalta, vai voiko hanke olla osatalteenotto suuremmasta virrasta? 
 

Vastaus: On mahdollista, että talteenottokapasiteetti rakennetaan niin, että vain osa 
biogeenisestä hiilidioksidivirrasta otetaan talteen, kunhan rakennettava 
talteenottokapasiteetti on vähintään 15 000 tonnia vuodessa.   
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Kysymys 4:    Ehtona on, ettei investointi saa johtaa tuotantokapasiteetin kasvuun: onko sallittua 
tuoda jätettä muista maista, jos jätteenpolttolaitoksen kapasiteetti pysyy samana? 

 
Vastaus:  Asetuksen 7 §:n mukaan investointi ei saa johtaa tuotantokapasiteetin 
kasvuun eikö fossiilisten polttoaineiden kulutuksen lisääntymiseen. Lisäksi avustetun 
hankkeen seurauksena kasvihuonekaasupäästöjä ei saa pelkästään siirtää toimialalta 
toiselle vaan on saatava aikaan päästöjen kokonaisvähennyksiä. Tällaisessa 
tilanteessa tuotantokapasiteettia ja yhdyskuntajätteen määrää tulisi verrata 
tilanteeseen, jossa investointia hiilidioksidin talteenottoon ei tehdä. Jos kapasiteetti ja 
jätteen määrä pysyvät samana molemmissa tilanteissa, ei tuen myöntämiselle ole 
estettä. Asetuksessa ei ole kestävyyslain (393/2013) ulkopuolisia rajoituksia 
yhdyskuntajätteen tai muidenkaan polttoaineiden alkuperälle. 

 
 
Kysymys 5:    Jos offtake-sopimus tehdään CO2-jakelijan kanssa, pitääkö KHK-laskennassa olla 

koko ketju loppukäyttäjälle asti huomioitu? Voiko tällaisessa tilanteessa olla valittuna 
yksi todennäköisin käyttökohde, mikäli tässä vaiheessa hankekehitystä 
loppukäyttökohdetta ei voida vielä lukita? 

 
Vastaus: Loppukäyttökohde pitää olla tiedossa. Koko ketju loppukäyttäjälle asti on 
otettava huomioon kasvihuonekaasujen vuosittaisen kokonaisvähenemän 
laskennassa. Katso myös vastaus 18.  
 

 
Kysymys 6:    Onko hanke tukikelpoinen, jos hankkeen arvioidaan valmistuvan vuoden 2031 kesällä, 

ja avustuksen määrästä lasketaan valmiiksi vähennettävän yhden prosentin ”sakon” 
vähennys jokaista määräajan ylittävää kuukautta kohti? Vai onko hankkeen aikataulua 
kiristettävä niin, että hanke voi valmistua vuoden 2030 loppuun mennessä? 

 
Vastaus: Bioperäisen hiilidioksidin talteenoton tulee käynnistyä viimeistään vuoden 
2030 loppuun mennessä. Jos jo hakemusvaiheessa on tiedossa, että hanke ei 
valmistu vaaditussa aikataulussa, ei hanke ole tukikelpoinen eikä sille voida myöntää 
tukea. Avustuksen määrästä vähennettävän sakon käyttö liittyy tilanteeseen, jossa 
alkuperäisestä suunnitelmasta poiketen hankkeen valmistuminen hankkeen 
toteutuksen aikana viivästyy.    
 

 
Hakemuksen jättäminen 
 
Kysymys 7:   Mikä on viimeinen hakemuksen jättämispäivä? 
 
                      Vastaus: 31.3.2026.    
 
 
Kysymys 8:    Mikä on arvio avustushakemusten käsittelyajasta? 
 

Vastaus: Avustuspäätökset on arvioitu tehtävän syksyllä 2026, kuitenkin viimeistään 
vuoden loppuun mennessä. 

 
 
Kysymys 9:    Infotilaisuudessa todettiin, että ohjeistuksia voidaan muokata haun loppuun asti. Mikäli 

ohjeistusta tarkennetaan, voisiko TEM merkitä näkyvästi esim. hakuohjeiden etusivulle 
kohdat, joita on muokattu ja milloin? 

 
Vastaus: Kyllä. Sivulle 1 lisätään versiohistoria, johon merkitään tehdyt muutokset.    

 
Valintakriteerit 
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Kysymys 10:  Onko pelkkä €/tCO₂-kapasiteetti ainoa valintakriteeri, vai huomioidaanko myös 
laadullisia tekijöitä (esim. innovatiivisuus, integraatiot, hyötykäyttö vs varastointi)?   
Vaikuttavatko laadulliset tekijät mitenkään valintaan, vai ratkaiseeko käytännössä 
yksin tarjottu €/tCO₂-kapasiteettihinta? 

 
Vastaus: Avustuksen myöntämiselle on yleisiä ja erityisiä edellytyksiä, samoin 
hakijaan ja tuen käyttöön liittyy vaatimuksia. Hankkeet, jotka täyttävät kaikki 
asetuksessa määritellyt vähimmäisvaatimukset etenevät vaiheeseen, jossa tarjouksia 
vertaillaan. Ainoa vertailukriteeri on tarjottu haettavan avustuksen euromäärä 
investoitavaa hiilidioksidin talteenottokapasiteettia (tCO2/vuosi) kohti.    

 
Rahoitus 
 
Kysymys 11:  Hakuohjeissa on mainittu, että arvioinnin kannalta on tärkeää kuvata 

”rahoitusneuvotteluiden valmiusaste ja etenkin oman pääoman ehtoisen rahoituksen 
saatavuus ja varmistumisen aste”. Millä tasolla oman sekä vieraan pääoman 
saatavuus ja sen valmiusaste tulee avustushakemuksessa osoittaa? 

 
Vastaus: Oman pääoman ehtoisen rahoituksen saatavuus tulee olla varmistunut 
sellaiselle tasolle, että vieraan pääoman saaminen ja hankkeen kokonaisrahoituksen 
järjestyminen on todennäköistä, mikäli avustus myönnetään. Avustuksen 
myöntämisen jälkeen yrityksellä tulisi olla rahoituksen osalta valmius tehdä 
investointipäätös, jos mahdolliset muut yrityksen investointipäätökselle asettamat 
ehdot täyttyvät. Investoinnin rahoitussuunnitelma tulee esittää hakemuksessa ja 
tämän yhteydessä selvittää, mistä oman pääoman ja vieraan pääoman ehtoinen 
rahoitus hankkeelle tulee ja mikä on näiden rahoituslähteiden varmistumisen aste ja 
aikataulu. Oman pääoman ehtoisen rahoituksen riittävä varmistuminen riippuu 
investoinnin rahoitussuunnitelmasta. Erityisesti mikäli investoinnin oman pääoman 
ehtoinen rahoitus ei perustu yrityksen omiin kassavaroihin vaan ulkopuolelta tuleviin 
sijoituksiin, tulisi näiden ulkopuolelta tulevien sijoitusten osalta olla olemassa riittävät 
sitoumukset. Sitoumuksiin liittyvät ehdot tulee esittää hakemuksessa ja pyydettäessä 
sitoumukset tulee pystyä toimittamaan kirjallisina. Työ- ja elinkeinoministeriö voi 
pyytää käsittelyn aikana täydennyksiä hakemuksen tietoihin. Lopulta hankkeen 
rahoitussuunnitelmaa arvioidaan osana hankkeen toteutettavuutta. Hankkeen 
toteutettavuudesta tehdään kokonaisarvio asetuksen mukaisesti. 

 
Suhde muihin tukiin 
   
Kysymys 12:  Voiko samaan kokonaisuuteen hakea sekä TEM:n teollisuuden bioperäisen 

hiilidioksidin talteenoton tukea että EU:n Innovation Fund -tukea? Voitteko selventää, 
miten TEM:n avustus ja EU:n tuki voidaan yhdistää käytännössä? Saako samaan 
kustannusriviin kohdistua sekä TEM:n avustusta että EU:n tukea? Jos ei, miten 
toivotte, että hakija dokumentoi kustannusten jaon (esim. hiilidioksidin talteenoton ja 
muun sähköpolttoaineen tuotannon kustannukset)?  

 
Vastaus: Samoihin hyväksyttäviin kustannuksiin tai investoitaviin laitteisiin, joihin 
avustusta haetaan ei saa kohdistua muuta valtion tai Euroopan unionin myöntämää 
tukea. Mikäli samaan kokonaisuuteen haetaan tai saadaan eri tukia, on eri 
tukiohjelmissa toteutettavan investoinnin osat ja niiden kustannukset pystyttävä 
erottelemaan selvästi. Lisäksi on huomioitava, että avustuksella on oltava käynnistävä 
vaikutus bioperäisen hiilidioksidin talteenottoinvestointiin, eikä avustusta voida 
myöntää talteenottolaitokselle, joka toteutettaisiin joka tapauksessa ilman avustusta tai 
jos investoinnin käynnistymisen ehtona on muun avustuksen saaminen hankkeelle.  
 
Eri tukiohjelmista tukea saavat kokonaisuudet on pystyttävä erottamaan 
hankintasopimuksissa, laskuissa ja kirjanpidossa. Jos samalta toimittajalta tilattaisiin 
esimerkiksi hiilidioksidin talteenottoyksikkö ja jokin muu tuen ulkopuolelle jäävä 
laitteisto, on nämä eroteltava tarjouksessa, tilauksessa ja hankintasopimuksessa 
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täysin erillisiksi hankinnoiksi. Kirjanpidossa on pystyttävä erottelemaan hankkeen 
hyväksyttävät kustannukset niin, että jokaisesta laskusta ilmenee selvästi mihin 
hankintaan lasku kohdistuu. Tämä koskee myös muita kuin koneiden ja laitteiden 
hankinnasta ja asennuksesta aiheutuvia kustannuksia.    

 
Kysymys 13:  Ehtona on, ettei investoinnille ei ole myönnetty tukea muusta tukiohjelmasta. Miten 

tämä suhtautuu siihen, jos esimerkiksi uudelle biokaasulaitokselle on myönnetty 
demolaitostukea, jossa pienenä osana on mukana CO2:n talteenotto? 

 
Vastaus: Niihin hyväksyttäviin kustannuksiin tai investoitaviin laitteisiin, joihin 
avustusta haetaan, ei saa kohdistua muuta valtion tai Euroopan unionin myöntämää 
tukea. Mikäli samaan kokonaisuuteen haetaan tai saadaan eri tukia, on eri 
tukiohjelmissa toteutettavan investoinnin osat ja niiden kustannukset pystyttävä 
erottelemaan. Lisäksi on huomioitava, että avustuksella on oltava käynnistävä 
vaikutus bioperäisen hiilidioksidin talteenottoinvestointiin, eikä avustusta voida 
myöntää talteenottolaitokselle, joka toteutettaisiin joka tapauksessa ilman avustusta. 
Mikäli hiilidioksidin talteenottolaitos ja sen kustannukset ovat jo osa sellaista 
biokaasulaitoshanketta ja sen kustannuksia, jolle on myönnetty tukea muusta 
tukiohjelmasta, ei hiilidioksidin talteenottolaitokselle voida myöntää avustusta nyt 
haettavana olevasta tukiohjelmasta. Mikäli biokaasulaitos on saanut tukea toisesta 
tukiohjelmasta, jossa biokaasulaitoshankkeen toteutukseen ja tuen kohteena oleviin 
hyväksyttäviin kustannuksiin ei sisälly hiilidioksidin talteenottolaitosta, voi hiilidioksidin 
talteenottolaitos olla tukikelpoinen nyt haettavana olevassa tukiohjelmassa. Nyt 
haettavalla avustuksella on kuitenkin oltava käynnistävä vaikutus bioperäisen 
hiilidioksidin talteenottoinvestointiin, eikä avustusta voida myöntää sellaiselle 
talteenottolaitokselle, joka toteutettaisiin joka tapauksessa ilman avustusta 

 
Liitteet, sopimukset 
 
Kysymys 14:  Asetuksen 9 §:n mukaan hakemuksessa ja sen liitteissä tulee esittää 11) selvitys 

talteenotetun hiilidioksidin varastoinnista tai hyötykäytöstä ja näihin liittyvät 
avustukselle ehdolliset sopimukset. Minkälainen sopimuksen on oltava? 

 
Vastaus: Avustukselle ehdollisen sopimuksen tavoitteena on osoittaa, että 
hiilidioksidin talteenottoinvestointi on osa hiilidioksidin varastointi- tai 
hyödyntämisketjua ja että talteenotetulle hiilidioksidille on uskottava hyödyntäjä tai 
varastointiratkaisu. Sopimuksesta tulee selvitä hiilidioksidin osalta esimerkiksi määrä 
ja hintataso. Sopimus voi olla avustuksen saamisen lisäksi ehdollinen myös muille 
asioille. Sopimuksen on kuitenkin oltava ehdollinen avustuksen saamiselle, jotta 
sopimus ei ole este avustuksen myöntämiselle. Asetuksen 7 §:n mukaan avustuksen 
myöntämisen edellytyksenä on, että 5) hankkeessa ei ole ennen hakemuksen 
jättämistä tehty sitoumusta, joka tekee hankkeesta peruuttamattoman. Mikäli sopimus 
ei ole ehdollinen avustuksen saamiselle, voidaan tulkita, että hankkeesta on ennen 
hakemuksen jättämistä tehty sellainen sitoumus, jonka perusteella hanke 
toteutettaisiin joka tapauksessa ilman avustusta. 

 
Kysymys 15:  Ohjeistuksessa sanotaan näin: "Hiilidioksidin varastoinnista tai hyötykäytöstä on oltava 

avustukselle ehdollinen sopimus" ja myöhemmin "Hakemus järjestelmässä ja kaikki 
liitteet toimitetaan suomeksi tai ruotsiksi". Voivatko nuo ensinmainitut varastointi- tai 
hyötykäyttösopimukset kuitenkin olla englannin kielisiä (englannin kieli on tyypillinen 
sopimuskieli tässä yhteydessä)? 

 
Vastaus: Avustukselle ehdolliset yritysten väliset sopimukset voivat olla englanniksi. 
 

 
Kysymys 16:  Riittääkö hiilidioksidin toimitussopimus jatkojalostuslaitokselle vai tarvitaanko selvitys 

myös lopputuotteen asiakkaista? Kysymys koskee erityisesti tilannetta, jossa 
hiilidioksidi jalostetaan lopputuotteeksi samassa laitoskokonaisuudessa. 
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Vastaus: Investointi on yhdistettävä täydelliseksi hiilidioksidin hyödyntämisketjuksi. 
Tämän osoittamiseksi talteenotetulle hiilidioksidille on oltava tiedossa 
hyödyntämistapa, josta on avustukselle ehdollinen sopimus. Mikäli hiilidioksidin 
hyödyntämistapa on jatkojalosteen valmistaminen, ei jatkojalosteen myynnin osalta 
tarvita sopimusta loppuasiakkaan kanssa. Hakemuksessa on kuitenkin selvitettävä, 
mikä on jalosteen kysyntä ja suunniteltu loppukäyttö markkinoilla. 
 
Tapauksessa, jossa avustusta hakeva yritys vastaa sekä hiilidioksidin talteenotosta 
että hiilidioksidin jatkojalostuksesta lopputuotteeksi, yrityksen tulee toimittaa sopimusta 
vastaava avustukselle ehdollisen sitoumus, jossa yritys sitoutuu yksiselitteisesti 
käyttämään avustuksen kohteena olevassa laitoksessa talteenotetun hiilidioksidin 
kokonaisuudessaan jatkojalostuslaitoksellaan. 

 
Kaikissa tapauksissa on kyettävä osoittamaan, että tuotteella, johon hiilidioksidi 
hyötykäytetään on kysyntää markkinoilla ja että hiilidioksidin talteenotolla hyötykäyttö 
ja jatkojalosteen loppukäyttö mukaan lukien saavutetaan kasvihuonekaasupäästöjen 
kokonaisvähenemiä. Lisäksi avustuksella on oltava käynnistävä vaikutus bioperäisen 
hiilidioksidin talteenottoinvestointiin, eikä avustusta voida myöntää sellaiselle 
jalostuslaitoksen osana toteutettavalle talteenottolaitokselle, joka toteutettaisiin joka 
tapauksessa ilman avustusta. 

 
Kysymys 17:  Asetuksen 9 §:n mukaan hakemuksessa ja sen liitteissä tulee esittää ”11) selvitys 

talteenotetun hiilidioksidin varastoinnista tai hyötykäytöstä ja näihin liittyvät 
avustukselle ehdolliset sopimukset”. Tukiehtojen mukaan CO2-tuotanto tulee aloittaa 
vasta vuoden 2030 loppuun mennessä. Katsotaanko osapuolten välinen aiesopimus 
riittäväksi osoitukseksi siitä, että talteenotettu hiilidioksidi on osa hyödyntämis- tai 
varastointiketjua, vai edellytetäänkö hakemusvaiheessa muita sitovampia 
sopimusjärjestelyjä? 

 
Vastaus: Avustukselle ehdollisen sopimuksen tavoitteena on osoittaa, että 
hiilidioksidin talteenottoinvestointi on osa hiilidioksidin varastointi- tai 
hyödyntämisketjua ja että talteenotetulle hiilidioksidille on uskottava hyödyntäjä tai 
varastointiratkaisu. Myös esimerkiksi hankkeen toteutettavuuden ja 
toteutussuunnitelman arvioinnissa huomioidaan hiilidioksidin varastoinnin tai 
hyötykäytön varmistumisen aste. Avustukselle ehdollisesta sopimuksesta tulee selvitä 
hiilidioksidin osalta esimerkiksi määrä ja hintataso, jotka vaikuttavat myös hankkeen 
kannattavuuslaskelmaan. Tyypillisesti aiesopimuksessa hankkeen toteutus ei ole vielä 
varmistunut sille tasolle, jota tässä tarkoitetaan.  
 
Sopimus voi olla avustuksen saamisen lisäksi ehdollinen myös muille asioille. 
Sopimuksen on kuitenkin oltava ehdollinen avustuksen saamiselle, jotta sopimus ei 
ole este avustuksen myöntämiselle.  Asetuksen 7 §:n mukaan avustuksen 
myöntämisen edellytyksenä on, että 5) hankkeessa ei ole ennen hakemuksen 
jättämistä tehty sitoumusta, joka tekee hankkeesta peruuttamattoman. Mikäli sopimus 
ei ole ehdollinen avustuksen saamiselle, voidaan tulkita, että hankkeesta on ennen 
hakemuksen jättämistä tehty sellainen sitoumus, jonka perusteella hanke 
toteutettaisiin joka tapauksessa ilman avustusta. 

 
Kysymys 18:  Asetuksen 9 §:n mukaan hakemuksessa ja sen liitteissä tulee esittää ”11) selvitys 

talteenotetun hiilidioksidin varastoinnista tai hyötykäytöstä ja näihin liittyvät 
avustukselle ehdolliset sopimukset”. Katsotaanko CO2-jakelijan kanssa tehty sopimus 
riittäväksi, jos jakelija sitoutuu myymään kaiken CO2 loppukäyttäjille, vai 
edellytetäänkö sopimusta suoraan loppukäyttäjän kanssa? 

 
Vastaus: CO2-jakelijan kanssa tehty avustukselle ehdollinen sopimus ei yksistään ole 
riittävä koska asetuksen 7 § mukaan vaatimuksena on, että investointi yhdistetään 
täydelliseksi hiilidioksidin varastointi- tai hyödyntämisketjuksi ryhmäpoikkeusasetuksen 
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36 artiklan 2 a kohdan a alakohdan mukaisesti, jolloin talteenotetulle hiilidioksidille on 
oltava tiedossa varastointi- tai hyödyntämistapa osoitettuna avustukselle ehdollisena 
sopimuksena.  
    

Kysymys 19:  Business Finlandin sähköisen asiointijärjestelmän ohjeen mukaan hakemusta ei voi 
päivittää enää lähettämisen jälkeen. Miten voimme toimittaa (pakollisen) liitteen, johon 
saamme allekirjoituksen vasta hakuajan päätyttyä? 

 
Vastaus: Hakemusta voi täydentää luonnoksena ennen hakemuksen lähettämistä. 
Hakemus on lähetettävä viimeistään 31.3.2026 tai hakemusta ei oteta käsittelyyn. 
Hakemusta, johon ei ole liitettynä kaikkia pakollisia liitteitä ei käsitellä. Mikäli liitteessä 
ei ole ennen määräajan päättymistä allekirjoitusta, liite toimitetaan ilman allekirjoitusta 
ja saatteessa ilmoitetaan, milloin allekirjoitettu liite toimitetaan. Ministeriö voi pyytää 
hakijaa täydentämään hakemusta hakuajan päätyttyä. Hakijalle ilmoitetaan 
täydennyksen määräaika. Samoin mahdollinen allekirjoitettu liite on toimitettava 
lisätietojen toimittamiseen annettuun määräaikaan mennessä. Lähtökohta on 
kuitenkin, että pakolliset liitteet on toimitettava allekirjoitettuna ennen hakuajan 
päättymistä. 
 

Hyväksyttävät kustannukset 
 

Kysymys 20:  Miten hankkeen hyväksyttävät kustannukset määritellään, jos talteenottolaitos sisältyy 
kiinteästi oleellisena osana polttoaineen tuotantolaitoskokonaisuuteen? 

 
Vastaus: Talteenottolaitos on pystyttävä erottamaan ei-tukikelpoisesta osuudesta 
(esimerkiksi polttoaineen tuotantolaitos) hankintasopimuksissa, laskuissa ja 
kirjanpidossa. Jos samalta toimittajalta tilattaisiin esimerkiksi hiilidioksidin 
talteenottoyksikkö ja polttoaineen tuotantolaitteisto, on nämä eroteltava tarjouksessa, 
tilauksessa ja hankintasopimuksessa täysin erillisiksi hankinnoiksi. Kirjanpidossa on 
pystyttävä erottelemaan hankkeen tukikelpoiset kustannukset niin, että jokaisesta 
laskusta ilmenee selvästi mihin hankintaan lasku kohdistuu. Tämä koskee myös muita 
kuin koneiden ja laitteiden hankinnasta ja asennuksesta aiheutuvia kustannuksia. 
Hakijan on esitettävä selvitys hakemuksen kustannuserittelyssä, miten kustannukset 
jakautuvat hiilidioksidin talteenoton osuudelle ja muihin ei-hyväksyttyihin 
kustannuksiin.  

 
Muutokset avustuspäätöksen antamisen jälkeen 
 
Kysymys 21:  Tyypillisesti investointiprojekteissa tulee muutoksia. Miten muutoksiin suhtaudutaan, 

jos ne tulevat avustuspäätösten jälkeen? 
 

Vastaus: Investointiprojekti on toteutettava avustuspäätöksen mukaisesti. Asetuksen 
1174/2025 13 §:n mukaan työ- ja elinkeinoministeriö voi erityisestä syystä muuttaa 
avustuksen saajan hakemuksesta avustuspäätöksessä määriteltyä avustuksen 
käyttötarkoitusta tai ehtoja.  Mikäli muutokset koskevat tekijöitä, jotka ovat 
muodostaneet perustan tuen myöntämiselle, työ- ja elinkeinoministeriö arvioi, olisiko 
avustus myönnetty myös muutoshakemuksen mukaiselle hankkeelle. Tyypillisesti työ- 
ja elinkeinoministeriö voi hyväksyä vähäisiä muutoksia hankkeisiin, mutta muutoksista, 
joissa hanke muuttuu oleellisesti, tulee avustuksen takaisinperintä harkittavaksi. Jos 
hanke muuttuu muutoksen jälkeen sellaiseksi, ettei sille olisi myönnetty avustusta, on 
avustuksen takaisinperintä todennäköistä. Kaikista muutoksista on ilmoitettava 
avustuksen myöntäjälle viipymättä. Muutosten ilmoittamista koskevat tarkemmat 
ohjeet esitetään avustuspäätöksessä. 

 
Kysymys 22:  Hankettamme varten perustetaan todennäköisesti uusi yhtiö, jonka omistajia ovat 

tuotantolaitos, josta hiilidioksidi otetaan talteen ja toinen yritys. Koska perustettavaa 
yritystä ei ole vielä olemassa, haluamme jättää hakemuksen edellä mainitun ”toisen 
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yrityksen” nimissä. Onko tämä mahdollista? Onko jotain erityistä mitä tässä on 
otettava huomioon? 

 
Vastaus: Avustuksen kohteena ollutta omaisuutta tulee käyttää avustuspäätöksessä 
määrättyyn tarkoitukseen vuoden 2035 loppuun asti ja viiden vuoden ajan eikä 
omaisuutta saa mainittuna aikana luovuttaa toiselle taikka siirtää toisen omistukseen 
tai hallintaan.  
 
Avustuspäätöksessä määrätään käyttö- ja luovutusrajoituksen määräajan alkamis- ja 
päättymisajankohta. Erityisestä syystä avustuksen myöntäjä voi hakemuksesta 
poiketa käyttö- ja luovutusrajoituksista. Avustuksen saajan on ilmoitettava avustuksen 
myöntäjälle omaisuuden käyttö- tai luovutusrajoituksen noudattamiseen tai 
omaisuuden käyttöön avustuspäätöksessä määrättyyn tarkoitukseen vaikuttavasta 
olosuhteiden muutoksesta välittömästi tapahtuman jälkeen, kuitenkin viimeistään 
avustuspäätöksessä asetetussa määräajassa. 
 
Avustuspäätöksen siirtoa avustuksen myöntämisen jälkeen avustuksen saajalta 
toiselle yritykselle on mahdollista hakea ministeriöstä. Avustuksen saaja ja siirron 
saaja tekisivät siirrosta muutoshakemuksen, johon ministeriö tekee päätöksen. 
Suunnitelmasta siirtää hanke perustettavan yhtiön nimiin on tärkeää ilmoittaa jo 
hakemusvaiheessa. Päätös siirtää avustuspäätös avustuksen saajalta siirron saajalle 
on harkinnanvarainen. Yrityksen, jolle avustus siirretään, on täytettävä asetuksessa 
asetetut yleiset ja erityiset edellytykset avustuksen myöntämiselle, samoin muut 
hakijaan ja avustuksen käyttöön liittyvät asetuksen vaatimukset. 

 
Tuen maksaminen 

 
Kysymys 23:  Mikä on tuen maksamisen aikataulu? Maksetaanko viimeinen erä hankkeen 

valmistuttua vai 2035 jälkeen? 
 

Vastaus: Avustus maksetaan toteutuneita investointikustannuksia vastaan hankkeen 
edetessä. Muita kuin viimeistä maksuerää voi siis hakea jo ennen hankkeen 
valmistumista. Maksatusta voidaan hakea avustuspäätöksessä määritellyn mukaisesti 
yhdessä tai useammassa erässä. Mahdolliset välivaiheiden maksatukset maksetaan 
avustuspäätöksen mukaisen tukiprosentin mukaisesti hankkeen etenemisen 
perusteella siihen mennessä toteutuneista hyväksyttävistä investointikustannuksista. 
Viimeistä maksuerää haetaan, kun hanke on valmistunut. Tarkemmin avustuksen 
maksamisesta on säädetty asetuksen 1174/2025 14 §:ssä. 

 
Muuta 
 
Kysymys 24:  Tuleeko avustusta hakevan investointiprojektin aina sisältää hiilidioksidin 

talteenottolaitos vai voiko tukea saada pelkkään hiilidioksidivarastoon?  
 

Vastaus: Avustusta voidaan myöntää, jos hankkeessa rakennetaan hiilidioksidin 
talteenottokapasiteetti, joka on vähintään 15 000 tonnia bioperäistä hiilidioksidia 
vuosittain. Mikäli hankkeessa ei investoida hiilidioksidin talteenottokapasiteettiin, ei 
avustusta voida myöntää.  


	Kysymys 1:   Asetuksen 7 §:n mukaan rakennettavan hiilidioksidin talteenottokapasiteetin tulee olla vähintään 15 000 tonnia bioperäistä hiilidioksidia vuosittain. Onko yhteen hankkeeseen mahdollista yhdistää haussa useampi tuotantolaitos tai sijainti?
	Vastaus: Haussa ei ole mahdollista yhdistää useampaa eri sijainnissa olevaa talteenottolaitosta yhdeksi hankkeeksi, jotta talteenottokapasiteetin vähimmäisraja saavutettaisiin. Tuki on kohdennettu suurempiin teollisuuden hankkeisiin asettamalla rakenn...
	Kysymys 2:   Hankkeessa bioperäinen CO₂ otetaan talteen biomassaa käyttävästä teollisuuslaitoksesta ja hyödynnetään e-metaanin tuotantoon, joka poltetaan myöhemmin polttoaineena. Täyttääkö tämä ‘hyötykäyttö tuotteissa’ -kriteerin, vaikka hiilidioksidi...
	Vastaus: Kyllä täyttää, mikäli tuotettava polttoaine on asetuksen 8 §:n mukaista muuta kuin biologista alkuperää olevaa uusiutuvaa polttoainetta tai vähähiilistä polttoainetta ja hyötykäytöllä saavutetaan asetuksen mukaisesti kasvihuonekaasupäästöjen ...
	Kysymys 3:    Onko vaatimuksena, että talteenotetaan kaikki biogeeninen CO₂ tietyltä tuotantolinjalta, vai voiko hanke olla osatalteenotto suuremmasta virrasta?
	Vastaus: On mahdollista, että talteenottokapasiteetti rakennetaan niin, että vain osa biogeenisestä hiilidioksidivirrasta otetaan talteen, kunhan rakennettava talteenottokapasiteetti on vähintään 15 000 tonnia vuodessa.
	Kysymys 4:    Ehtona on, ettei investointi saa johtaa tuotantokapasiteetin kasvuun: onko sallittua tuoda jätettä muista maista, jos jätteenpolttolaitoksen kapasiteetti pysyy samana?
	Vastaus:  Asetuksen 7 §:n mukaan investointi ei saa johtaa tuotantokapasiteetin kasvuun eikö fossiilisten polttoaineiden kulutuksen lisääntymiseen. Lisäksi avustetun hankkeen seurauksena kasvihuonekaasupäästöjä ei saa pelkästään siirtää toimialalta to...
	Kysymys 5:    Jos offtake-sopimus tehdään CO2-jakelijan kanssa, pitääkö KHK-laskennassa olla koko ketju loppukäyttäjälle asti huomioitu? Voiko tällaisessa tilanteessa olla valittuna yksi todennäköisin käyttökohde, mikäli tässä vaiheessa hankekehitystä...
	Vastaus: Loppukäyttökohde pitää olla tiedossa. Koko ketju loppukäyttäjälle asti on otettava huomioon kasvihuonekaasujen vuosittaisen kokonaisvähenemän laskennassa. Katso myös vastaus 18.
	Kysymys 6:    Onko hanke tukikelpoinen, jos hankkeen arvioidaan valmistuvan vuoden 2031 kesällä, ja avustuksen määrästä lasketaan valmiiksi vähennettävän yhden prosentin ”sakon” vähennys jokaista määräajan ylittävää kuukautta kohti? Vai onko hankkeen ...
	Vastaus: Bioperäisen hiilidioksidin talteenoton tulee käynnistyä viimeistään vuoden 2030 loppuun mennessä. Jos jo hakemusvaiheessa on tiedossa, että hanke ei valmistu vaaditussa aikataulussa, ei hanke ole tukikelpoinen eikä sille voida myöntää tukea. ...
	Kysymys 7:   Mikä on viimeinen hakemuksen jättämispäivä?
	Vastaus: 31.3.2026.
	Kysymys 8:    Mikä on arvio avustushakemusten käsittelyajasta?
	Vastaus: Avustuspäätökset on arvioitu tehtävän syksyllä 2026, kuitenkin viimeistään vuoden loppuun mennessä.
	Kysymys 9:    Infotilaisuudessa todettiin, että ohjeistuksia voidaan muokata haun loppuun asti. Mikäli ohjeistusta tarkennetaan, voisiko TEM merkitä näkyvästi esim. hakuohjeiden etusivulle kohdat, joita on muokattu ja milloin?
	Vastaus: Kyllä. Sivulle 1 lisätään versiohistoria, johon merkitään tehdyt muutokset.
	Kysymys 10:  Onko pelkkä €/tCO₂-kapasiteetti ainoa valintakriteeri, vai huomioidaanko myös laadullisia tekijöitä (esim. innovatiivisuus, integraatiot, hyötykäyttö vs varastointi)?   Vaikuttavatko laadulliset tekijät mitenkään valintaan, vai ratkaiseek...
	Vastaus: Avustuksen myöntämiselle on yleisiä ja erityisiä edellytyksiä, samoin hakijaan ja tuen käyttöön liittyy vaatimuksia. Hankkeet, jotka täyttävät kaikki asetuksessa määritellyt vähimmäisvaatimukset etenevät vaiheeseen, jossa tarjouksia vertailla...
	Kysymys 11:  Hakuohjeissa on mainittu, että arvioinnin kannalta on tärkeää kuvata ”rahoitusneuvotteluiden valmiusaste ja etenkin oman pääoman ehtoisen rahoituksen saatavuus ja varmistumisen aste”. Millä tasolla oman sekä vieraan pääoman saatavuus ja s...
	Vastaus: Oman pääoman ehtoisen rahoituksen saatavuus tulee olla varmistunut sellaiselle tasolle, että vieraan pääoman saaminen ja hankkeen kokonaisrahoituksen järjestyminen on todennäköistä, mikäli avustus myönnetään. Avustuksen myöntämisen jälkeen yr...
	Kysymys 12:  Voiko samaan kokonaisuuteen hakea sekä TEM:n teollisuuden bioperäisen hiilidioksidin talteenoton tukea että EU:n Innovation Fund -tukea? Voitteko selventää, miten TEM:n avustus ja EU:n tuki voidaan yhdistää käytännössä? Saako samaan kusta...
	Vastaus: Samoihin hyväksyttäviin kustannuksiin tai investoitaviin laitteisiin, joihin avustusta haetaan ei saa kohdistua muuta valtion tai Euroopan unionin myöntämää tukea. Mikäli samaan kokonaisuuteen haetaan tai saadaan eri tukia, on eri tukiohjelmi...
	Eri tukiohjelmista tukea saavat kokonaisuudet on pystyttävä erottamaan hankintasopimuksissa, laskuissa ja kirjanpidossa. Jos samalta toimittajalta tilattaisiin esimerkiksi hiilidioksidin talteenottoyksikkö ja jokin muu tuen ulkopuolelle jäävä laitteis...
	Kysymys 13:  Ehtona on, ettei investoinnille ei ole myönnetty tukea muusta tukiohjelmasta. Miten tämä suhtautuu siihen, jos esimerkiksi uudelle biokaasulaitokselle on myönnetty demolaitostukea, jossa pienenä osana on mukana CO2:n talteenotto?
	Vastaus: Niihin hyväksyttäviin kustannuksiin tai investoitaviin laitteisiin, joihin avustusta haetaan, ei saa kohdistua muuta valtion tai Euroopan unionin myöntämää tukea. Mikäli samaan kokonaisuuteen haetaan tai saadaan eri tukia, on eri tukiohjelmis...
	Kysymys 14:  Asetuksen 9 §:n mukaan hakemuksessa ja sen liitteissä tulee esittää 11) selvitys talteenotetun hiilidioksidin varastoinnista tai hyötykäytöstä ja näihin liittyvät avustukselle ehdolliset sopimukset. Minkälainen sopimuksen on oltava?
	Kysymys 15:  Ohjeistuksessa sanotaan näin: "Hiilidioksidin varastoinnista tai hyötykäytöstä on oltava avustukselle ehdollinen sopimus" ja myöhemmin "Hakemus järjestelmässä ja kaikki liitteet toimitetaan suomeksi tai ruotsiksi". Voivatko nuo ensinmaini...
	Vastaus: Avustukselle ehdolliset yritysten väliset sopimukset voivat olla englanniksi.
	Kysymys 16:  Riittääkö hiilidioksidin toimitussopimus jatkojalostuslaitokselle vai tarvitaanko selvitys myös lopputuotteen asiakkaista? Kysymys koskee erityisesti tilannetta, jossa hiilidioksidi jalostetaan lopputuotteeksi samassa laitoskokonaisuudessa.
	Vastaus: Investointi on yhdistettävä täydelliseksi hiilidioksidin hyödyntämisketjuksi. Tämän osoittamiseksi talteenotetulle hiilidioksidille on oltava tiedossa hyödyntämistapa, josta on avustukselle ehdollinen sopimus. Mikäli hiilidioksidin hyödyntämi...
	Tapauksessa, jossa avustusta hakeva yritys vastaa sekä hiilidioksidin talteenotosta että hiilidioksidin jatkojalostuksesta lopputuotteeksi, yrityksen tulee toimittaa sopimusta vastaava avustukselle ehdollisen sitoumus, jossa yritys sitoutuu yksiselitt...
	Kaikissa tapauksissa on kyettävä osoittamaan, että tuotteella, johon hiilidioksidi hyötykäytetään on kysyntää markkinoilla ja että hiilidioksidin talteenotolla hyötykäyttö ja jatkojalosteen loppukäyttö mukaan lukien saavutetaan kasvihuonekaasupäästöje...
	Kysymys 17:  Asetuksen 9 §:n mukaan hakemuksessa ja sen liitteissä tulee esittää ”11) selvitys talteenotetun hiilidioksidin varastoinnista tai hyötykäytöstä ja näihin liittyvät avustukselle ehdolliset sopimukset”. Tukiehtojen mukaan CO2-tuotanto tulee...
	Vastaus: Avustukselle ehdollisen sopimuksen tavoitteena on osoittaa, että hiilidioksidin talteenottoinvestointi on osa hiilidioksidin varastointi- tai hyödyntämisketjua ja että talteenotetulle hiilidioksidille on uskottava hyödyntäjä tai varastointira...
	Sopimus voi olla avustuksen saamisen lisäksi ehdollinen myös muille asioille. Sopimuksen on kuitenkin oltava ehdollinen avustuksen saamiselle, jotta sopimus ei ole este avustuksen myöntämiselle.  Asetuksen 7 §:n mukaan avustuksen myöntämisen edellytyk...
	Kysymys 18:  Asetuksen 9 §:n mukaan hakemuksessa ja sen liitteissä tulee esittää ”11) selvitys talteenotetun hiilidioksidin varastoinnista tai hyötykäytöstä ja näihin liittyvät avustukselle ehdolliset sopimukset”. Katsotaanko CO2-jakelijan kanssa teht...
	Vastaus: CO2-jakelijan kanssa tehty avustukselle ehdollinen sopimus ei yksistään ole riittävä koska asetuksen 7 § mukaan vaatimuksena on, että investointi yhdistetään täydelliseksi hiilidioksidin varastointi- tai hyödyntämisketjuksi ryhmäpoikkeusasetu...
	Kysymys 19:  Business Finlandin sähköisen asiointijärjestelmän ohjeen mukaan hakemusta ei voi päivittää enää lähettämisen jälkeen. Miten voimme toimittaa (pakollisen) liitteen, johon saamme allekirjoituksen vasta hakuajan päätyttyä?
	Vastaus: Hakemusta voi täydentää luonnoksena ennen hakemuksen lähettämistä. Hakemus on lähetettävä viimeistään 31.3.2026 tai hakemusta ei oteta käsittelyyn. Hakemusta, johon ei ole liitettynä kaikkia pakollisia liitteitä ei käsitellä. Mikäli liitteess...
	Kysymys 20:  Miten hankkeen hyväksyttävät kustannukset määritellään, jos talteenottolaitos sisältyy kiinteästi oleellisena osana polttoaineen tuotantolaitoskokonaisuuteen?
	Vastaus: Talteenottolaitos on pystyttävä erottamaan ei-tukikelpoisesta osuudesta (esimerkiksi polttoaineen tuotantolaitos) hankintasopimuksissa, laskuissa ja kirjanpidossa. Jos samalta toimittajalta tilattaisiin esimerkiksi hiilidioksidin talteenottoy...
	Kysymys 21:  Tyypillisesti investointiprojekteissa tulee muutoksia. Miten muutoksiin suhtaudutaan, jos ne tulevat avustuspäätösten jälkeen?
	Vastaus: Investointiprojekti on toteutettava avustuspäätöksen mukaisesti. Asetuksen 1174/2025 13 §:n mukaan työ- ja elinkeinoministeriö voi erityisestä syystä muuttaa avustuksen saajan hakemuksesta avustuspäätöksessä määriteltyä avustuksen käyttötarko...
	Kysymys 22:  Hankettamme varten perustetaan todennäköisesti uusi yhtiö, jonka omistajia ovat tuotantolaitos, josta hiilidioksidi otetaan talteen ja toinen yritys. Koska perustettavaa yritystä ei ole vielä olemassa, haluamme jättää hakemuksen edellä ma...
	Vastaus: Avustuksen kohteena ollutta omaisuutta tulee käyttää avustuspäätöksessä määrättyyn tarkoitukseen vuoden 2035 loppuun asti ja viiden vuoden ajan eikä omaisuutta saa mainittuna aikana luovuttaa toiselle taikka siirtää toisen omistukseen tai hal...
	Avustuspäätöksessä määrätään käyttö- ja luovutusrajoituksen määräajan alkamis- ja päättymisajankohta. Erityisestä syystä avustuksen myöntäjä voi hakemuksesta poiketa käyttö- ja luovutusrajoituksista. Avustuksen saajan on ilmoitettava avustuksen myöntä...
	Avustuspäätöksen siirtoa avustuksen myöntämisen jälkeen avustuksen saajalta toiselle yritykselle on mahdollista hakea ministeriöstä. Avustuksen saaja ja siirron saaja tekisivät siirrosta muutoshakemuksen, johon ministeriö tekee päätöksen. Suunnitelmas...
	Kysymys 23:  Mikä on tuen maksamisen aikataulu? Maksetaanko viimeinen erä hankkeen valmistuttua vai 2035 jälkeen?
	Vastaus: Avustus maksetaan toteutuneita investointikustannuksia vastaan hankkeen edetessä. Muita kuin viimeistä maksuerää voi siis hakea jo ennen hankkeen valmistumista. Maksatusta voidaan hakea avustuspäätöksessä määritellyn mukaisesti yhdessä tai us...
	Muuta
	Kysymys 24:  Tuleeko avustusta hakevan investointiprojektin aina sisältää hiilidioksidin talteenottolaitos vai voiko tukea saada pelkkään hiilidioksidivarastoon?
	Vastaus: Avustusta voidaan myöntää, jos hankkeessa rakennetaan hiilidioksidin talteenottokapasiteetti, joka on vähintään 15 000 tonnia bioperäistä hiilidioksidia vuosittain. Mikäli hankkeessa ei investoida hiilidioksidin talteenottokapasiteettiin, ei ...

